
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 669 del 20/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “Interventi straordinari del verde pubblico”
Approvazione perizia di variante. 
CIG: 78181269AA
Cod. Univoco: SBXVDD

Premesso che:
- Con D.D. n. 528  del 15/03/2019 è stato approvato il progetto relativo agli  “Interventi urgenti del verde 

pubblico comunale” secondo il seguente quadro economico:
a) Importo Lavori:
- Per lavori €.     149.500,00
- Di cui per oneri attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso €.         3.000,00

Totale lavori €.      149.500,00
b) Somme a disposizione:

- Spese Tecniche (2%)               €.       2.990,00
- IRAP sulle spese tecniche €.          254,16
- Contributo AVCP €.            30,00
- I.V.A. al 22% €.     32.890,00
- Fornitura a piè d'opera compreso IVA               €.     14.300,00
- Per imprevisti €.            35,85

Totale somme a disposizione               €.     50.500,00 €.      50.500,00
Importo totale      €.     200.000,00

- Con D.D. n° 1349 del 26/06/2019 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta “ Cicero Alessandro di Modica, che 
ha offerto un ribasso del 51,0011%  sull’importo a base d’asta di € 149.500,00;

- Il contratto è stato stipulato in data 26/07/2019 al  prot. n° 0090391, per un importo netto di € 74.783,39 al 
netto del ribasso del 51,0011% oltre IVA al 22%;

- I lavori sono stati consegnati in data 28/06/19 e in corso d’opera si è reso necessario modificare alcune 
prestazioni, sempre all’interno dell’importo contrattuale;

     Considerato che durante il corso dei lavori si sono determinate nuove e diverse esigenze esecutive, che in buona 
parte sono dovute a cause impreviste o all'utilizzo di soluzioni migliorative, perché nel complesso migliorano la 
funzionalità dell'opera e anche per la presenza di eventi inerenti la natura dei beni su cui si interviene, verificatisi in 
corso d'opera, e/o di rinvenimenti imprevisti nella fase progettuale.  

      Le lavorazioni da eseguire in variante al progetto originario riguardano,  la necessità di procedere a ulteriori lavori 
oltre a quelli previsti, tutti in linea con le opere in appalto dovuti  in parte ad intervenuti eventi meteorologici 
sfavorevoli che hanno portato pericolo lungo le varie arterie (piccoli smottamenti e invasione delle strade da terra e 
detriti), in parte per la pulizia di ulteriori aree (come l’area dello Stadio Selvaggio e l’area delle Scuola di C.da Magni) 
ed in parte da eseguirsi nelle more di provvedere al recupero delle somme da addebitare ai privati che non hanno 



Pagina 2/4

ottemperato a quanto previsto dal Codice delle Starda e all’ordinanza sindacale n°2065 del 22.11.2018 che prevede 
l’eliminazione di tutta le vegetazione che invade la sede viaria causando problemi di pubblica incolumità e che mette a 
rischio la bontà delle opere in appalto fatte eseguire da questa Amministrazione e di propria competenza per le parti di 
aree e strade pubbliche.
Le suddette motivazioni di realizzazione della perizia sono da attribuire  a cause impreviste ed imprevdibili, finalizzate 
al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, nonché per realizzare soluzioni tecniche migliorative.

  Vista la perizia di variante redatta in data 10/12/2019 dalla Direzione Lavori e che presenta il seguente quadro   
  economico:

 al netto del  ribasso d’asta del 51,0011%            €          111.693,16
 per lavori   € 223.486,15
 di cui per oneri di sicurezza               €     4.484,67
 lavori soggetti a ribasso                  € 219.001,48
 Oneri  della sicurezza           €     4.484,67
 RESTANO I LAVORI AL NETTO    € 111.792,99

 Somme a disposizione
 Spese tecniche                                           €.         4.469,72
 IRAP spese tecniche €.            379,93
 Contributo AVCP €.            150,00
 I.V.A. al 22% €.       24.594,46
 Fornitura a piè d'opera €.       14.300,00
 Somme derivanti dal ribasso d'asta €.       44.312,90
 Totale somme a disposizione      Sommano €.       88.207,01             €.   88.207,01
      TOTALE PROGETTO                                     €. 200.000,00

Visto il D.Lgs 50/16 comma 7 con il quale occorre impegnare una somma aggiuntiva che può essere quantificato fino al 
50% dell'importo contrattuale;
Dato atto che, per la suddetta perizia, la somma di € 37.009,6  trova copertura finanziaria ai seguenti Capitoli:

 Cap. 1870/2   Missione 09  - Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 – 4° Livello 09 - 5° 
Livello 011 –  Bilancio 2019;

 Cap. 2893/5  Missione 09  - Programma 02 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 - 5° 
Livello 999 –  Bilancio 2019;

Vista l’approvazione della perizia da parte del R.U.P. Geom. Emanuele Russo, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) 
e comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
Vista la disponibilità della Ditta Cicero Alessandro di Modica, appaltatrice dei lavori, ad eseguire alle stesse condizioni 
del contratto principale e con il ribasso del 51,0011% e di dare i lavori, sia quelli principali che quelli suppletivi, entro i 
tempi contrattuali previsti che rimangono immutati;
Con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2019-2021;
Con delibera di G.M. n. 344 del 21/05/19 è stato approvato il piano esecutivo di  gestione (PEG) per il triennio   
2019-2021;    
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP  sopra    
 richiamato;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del   
 24/03/2017;
 Visto l’art.. 53 del vigente regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato con      
 delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm e ii;
 Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
 Determinazioni Dirigenziali;  
 Ritenuto di dover provvedere in seguito;
 Visto il D.L.vo 29/93 e ss. mm. e ii;

D E T E R M I N A

1. Approvare la perizia di variante costituita dai seguenti elaborati: relazione tecnica, schema Atto di sottomissione,    
relativa ai “ Interventi straordinari del verde pubblico ” per un importo complessivo di € 200.000,00 così distinto:

 per lavori   € 223.486,15
 di cui per oneri di sicurezza               €     4.484,67
 lavori soggetti a ribasso                  € 219.001,48
 al netto del  ribasso d’asta del 51,0011%            €          111.693,16
 Oneri  della sicurezza           €     4.484,67



Pagina 3/4

 RESTANO I LAVORI AL NETTO    € 111.792,99

 Somme a disposizione
 Spese tecniche                                           €.         4.469,72
 IRAP spese tecniche €.            379,93
 Contributo AVCP €.            150,00
 I.V.A. al 22% €.       24.594,46
 Fornitura a piè d'opera €.       14.300,00
 Somme derivanti dal ribasso d'asta €.       44.312,90
 Totale somme a disposizione      Sommano €.       88.207,01             €.   88.207,01

      TOTALE PROGETTO                       €. 200.000,00

2. Affidare i lavori di cui alla suddetta perizia di variante alla Cicero Alessandro di Modica, alle stesse condizioni del 
contratto principale e con il ribasso del 51,0011%;  

  3. Dare atto che il termine per l’esecuzione dei nuovi lavori resta immutato pari a 365 dalla consegna;  
 4. Dare atto che la somma complessiva di € 200.000,00 è stata impegnata con Determina Dirigenziale n. 1349 del 

26/06/2019;
  7. Approvare lo schema dell'atto di sottomissione;
  8. Pubblicare la presente determinazione dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato “Amministrazione
       trasparente”.

Allegati:
Relazione tecnica
Schema atto di sottomissione

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


